УИД №16RS0036-01-2020-010309-05

Дело №1-503/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 ноября 2020 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Мухаметьяновой Г.Р.,

защитника – адвоката Иксанова Д.М., представившего ордер №............... и удостоверение №...............;

подсудимого ФИО1,

потерпевшего Х.

при секретаре Латышевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ............... года в городе ..............., гражданина РФ, образование среднее, холостого, имеющего одного малолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: ..............., проживающего по адресу: Республика Татарстан, город ..............., не работающего, ранее не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

01.09.2020 в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на автомобильной парковке, расположенной возле дома №13 по улице Геофизическая города Альметьевск, при помощи ключа через замок зажигания привел в работу двигатель автомобиля марки «HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ..............., принадлежащего Х. и неправомерно завладел автомобилем. После чего ФИО1 на данном автомобиле проследовал от дома №13 по улице Геофизическая города Альметьевск до дома №11 по улице Луговая города Альметьевск.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что действительно 01.09.2020 при указанных выше обстоятельствах, находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил угон автомобиля марки «HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ..............., припаркованный возле дома №13 по улице Геофизическая города Альметьевск. Ключи от автомобиля он взял со стола на кухне, когда его знакомый Х. ещё спал. Свои действия помнит плохо из-за сильного алкогольного опьянения. В содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Потерпевший Х. в судебном заседании показал, что у него в собственности имеется автомобиль марки«HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ............... 31.08.2020 он оставил свой автомобиль возле дома №13 по улице Геофизическая города Альметьевск, когда пришел в гости к своему знакомому ФИО1 и его сожительнице И. с которыми он распил спиртные напитки, где и остался ночевать. 01.09.2020 ФИО2 пришла с работы и сообщила ему, что видела его автомобиль возле дома №11 по улице Луговая города Альметьевск, с разбитой передней частью. Он стал искать свои ключи, но не смог их найти. От ФИО1 ему стало известно, что это он взял его ключи и поехал на его автомобиле. 02.09.2020 ему позвонил сотрудник ГИБДД и сообщил о совершенным его автомобилем ДТП. 03.09.2020 он написал заявление в полиции по факту угона его автомобиля. Своего автомобиля ФИО1 он не доверял, права управления ему не передавал.

Свидетель И. в суде показала, что 31.08.2020 к ней с её сожителем ФИО1 пришел в гости знакомый Х. который остался ночевать у них в квартире. 01.09.2020 утром она ушла на работу, а ФИО1 и Х. остались в квартире. Вечером 01.09.2020 она вернулась домой, дома также находились ФИО1 и Х. По пути, когда она шла домой она увидела за домом 11 по улице Луговая города Альметьевск, автомобиль «Хендай Соната» за государственным регистрационным знаком ..............., принадлежащий Х. передняя часть автомобиля была повреждена. Когда она пришла домой она рассказала об этом Х. 

Свидетель Г. в ходе производства дознания показал, что у него в пользовании имеется автомобиль «LADA 212140» за государственным регистрационным знаком ............... 01.09.2020 примерно в 09 часов 30 минут, находясь в своем гараже расположенном, возле моего дома 46 А по улице Чкалова города Альметьевск, он услышал сильный удар и скрежет металла, он выбежал из гаража и увидел, что его автомобиля возле дома нет, он посмотрел в сторону и увидел автомобиль, уезжающий с улицы Чкалова в сторону улицы Шоссейная города Альметьевск. Он подошел к своему автомобилю, который находился возле дома 44 по улице Чкалова города Альметьевск, на его автомобиле имелись серьезные повреждения, а именно была повреждена задняя часть автомобиля, то есть ехавший автомобиль врезался в заднею часть его автомобиля и протащил его до указанного дома. Также возле его автомобиля лежал передний бампер с государственным регистрационным знаком от того автомобиля, что врезался в его автомобиль. После случившегося он позвонил в дежурную часть ГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району и сообщил о случившемся. После этого он прошел по ближайшим улицам и позади дома 11 по улице Луговая города Альметьевск он нашел автомобиль, который совершил ДТП с его автомобилем, на том автомобиле, который он нашел отсутствовал передний бампер и на кузове имелись следы краски от его автомобиля, кто владелец автомобиля он не знал. (л.д.102-104)

Из протокола допроса в качестве свидетеля УУП и ПДН ОМВД России по Альметьевскому району Г. в ходе дознания следует, что 03.09.2020 он получил сообщение из дежурной части о том, что 01.09.2020 у Х. был совершен угон принадлежащего ему автомобиля «HYUNDAI Sonata» за государственным регистрационным знаком ..............., с парковочной площадки расположенной возле дома 13 по улице Геофизическая города Альметьевск. На месте совершения преступления, от Х. они узнали, что его автомобиль в настоящее время стоит за домом 11 по улице Луговая города Альметьевск, где и был произведен его осмотр, в ходе которого были зафиксированы повреждения, по которым было понятно, что на данном автомобиле было совершенно ДТП. От самого Х. было принято заявление по факту угона его автомобиля «HYUNDAI Sonata», в совершении которого он подозревает своего знакомого ФИО1 Затем он нашел ФИО1 и опросил его, в ходе опроса последний признался, что действительно он 01.09.2020 совершил угон автомобиля Х. и совершил на нем ДТП, врезавшись в другой автомобиль. (л.д.86-87)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.09.2020 был осмотр автомобиля марки «HYUNDAI Sonata», за государственным регистрационным знаком ..............., находящегося за домом 11 по улице Луговая, города Альметьевск (л.д.7-8).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03.09.2020, был осмотрен участок местности расположенный возле дома по адресу: 

<

...>, откуда был совершен угон автомобиля «HYUNDAI Sonata» за государственным регистрационным знаком 

<

***> rus (л.д.12-13).

Согласно протоколу выемки от 09.09.2020, у потерпевшего Х. была произведена выемка свидетельства о регистрации транспортного средства 

<

...> от 0510.2012 на автомобиль «HYUNDAI Sonata» за государственным регистрационным знаком ..............., паспорта транспортного средства ............... на автомобиль «HYUNDAI Sonata» (л.д.67-68), которые протоколом осмотра предметов (предметов) от 09.09.2020 были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.69-70, 75).

Согласно протоколу выемки от 16.09.2020, у потерпевшего Х. была произведена выемка автомобиля «HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ............... (л.д.89-90), который протоколом осмотра предметов (предметов) от 16.09.2020 был осмотрен и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.91-94, 96).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действияФИО1 квалифицирует по части 1 статьи 166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие малолетнего ребенка, мнение потерпевшего о снисхождении.

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд согласно ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве отягчающего наказания обстоятельства признает совершение ФИО1 преступления в состоянии алкогольного опьянения, так как указанное состояние повлияло на совершение им преступления. Данное обстоятельство подтверждается материалами дела, показаниями потерпевшего и свидетелей. ФИО1 также подтвердил, что находился в состоянии алкогольного опьянения, что могло повлиять на его действия.

При избрании меры наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого. 

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления.

С учетом обстоятельств совершения преступления оснований для снижения категории преступления, а также для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон по настоящему делу суд не усматривает. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признатьвиновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: свидетельство о регистрации транспортного средства ............... от 05 октября 2012 года на автомобиль «HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ............... rus, паспорт транспортного средства ............... на автомобиль «HYUNDAISonata», автомобиль «HYUNDAISonata» за государственным регистрационным знаком ............... - оставить по принадлежности у потерпевшего Х.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись